TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP
THAN – KHOÁNG SẢN VIỆT NAM
CÔNG TY CP THAN HÀ TU –VINACOMIN

Số : 72/VHTC –KT

V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận trước thuế giữa báo cáo tài chính quý IV năm 2015 và báo cáo tài chính quý IV năm 2014
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 19 tháng 01 năm 2016

          Kính gửi:  - Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội
		        - Ủy ban chứng khoán Nhà Nước

Công ty Cổ phần Than Hà Tu -Vinacomin  xin chân thành cảm ơn sự hợp tác và giúp đỡ của Quý Cơ quan trong thời gian vừa qua.
Theo báo cáo tài chính Quý IV năm 2015 của Công ty, lợi nhuận trước thuế quý IV/2015 lãi: 41,17 tỷ đồng. So với quý IV/2014 lợi nhuận trước thuế của Công ty tăng 10,243 tỷ đồng tương ứng tăng 133% (lợi nhuận trước thuế quý IV/2014: 30,93 tỷ đồng). Nguyên nhân lợi nhuận tăng của Công ty như sau:
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý IV năm 2015: 605.532 tr.đ, quý IV năm 2014: 684.963 tr.đ giảm 11,6 % so với cùng kỳ năm trước.
Giá vốn bán hàng quý IV năm 2015: 509.094 tr.đ, quý IV năm 2014: 609.558 tr.đ giảm 16,5 % so với cùng kỳ năm trước. Tốc độ giảm giá vốn lớn hơn tốc độ giảm doanh thu dẫn đến lợi nhuận quý IV năm 2015 tăng so với lợi nhuận quý IV năm 2014.
[bookmark: _GoBack]Vậy Công ty cổ phần than Hà Tu – Vinacomin xin giải trình chênh lệch giữa quý IV năm 2015 so với quý IV năm 2014.
	Nơi nhận:
	    Gi¸m ®èc

	 - Như kính gửi;

	 - Lưu VT, KT, PTK.

										(đã ký)

								     Nguyễn Hoàng Trung